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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania trwałych emulsji ze smoły
węglowej, paku, bitumu i podobnych mate¬
riałów z wodą, nadających się zwłaszcza
do budowy nawierzchni drogowych;

Głównym celem wynalazku niniejszego
jest podanie sposobu emulgowania smół i
podobnych materiałów przez proste mie¬
szanie ich, wskutek czego sposób ten po¬
siada duże zalety praktyczne i handlowe,
polegające na tym, że aparat do wykonywa¬
nia tego sposobu jest stosunkowo prosty i
niedrogi.

Angielskie przepisy wymagają, żeby
ilość %-owa czynnika emulgującego w dro¬

gowych emulsjach smołowych nie przekra¬
czała 2% wagowych (w stosunku do sub¬
stancji suchej). Proces niniejszy prowadzi
do wytwarzania emulsji odpowiadających
temu wymaganiu. Okazało się, że w pew¬
nych przypadkach zastosowanie sposobu
niniejszego umożliwia wytwarzanie emulsji
pirzy użyciu jeszcze mniejszej ilości czyn¬
nika emulgującego w zależności od rodizaju
smoły oraz czynnika emulgującego' i od żą¬
danego stopnia trwałości emulsji końcowej.

Przed przystąpieniem do szczegółowe¬
go opisu sposobu niniejszego niezbędne jest
wyjaśnienie niektórych terminów, użytych
w tym opisie. Otóż nazwa „emulsja odwró-



eona'* w opisie oznacza emulsję typu „wo¬
dy w,oleju", w której smoła, bitum lub po¬
dobny materiał tworAą fazę ciągłą, a woda
tworzy fazę rozproszoną; jest to typ emul¬
sji wytwarzanej w pierwszym stadium spo¬
sobu niniejszego; naczynie, w którym wy¬
twarza się taką emulsję, nazwano „zbiorni¬
kiem do emulsji odwróconej".

Nazwa „emulsja przywrócona" oznacza
emulsję typu „oleju w wodzie", w której
woda; tworzy fazę ciągłą, a smoła, bitum al¬
bo podobny materiał tworzy fazę rozpro¬
szoną; ten typ emulsji jest pożądany jako
produkt końcowy, naczynie zaś, w którym
się wytwarza taką emulsję, nazwano „zbior¬
nikiem do emulsji przywróconej".

W najszerszym swym zakresie wynala¬
zek polega na stosowaniu dwustopniowego
sposobu wytwarzania trwałych emulsji
wodnych ze smół drogowych, paku, bitumu
i podobnych materiałów; pierwszy okres
procesu polega na wytwarzaniu „emulsji
odwróconej" typu „wody w oleju" ze smo¬
ły lub podobnego materiału, przeznaczo¬
nego do zemulgowania, oraz z odpowiedniej
ilości wody, a w drugim okresie procesu
tę „emulsję odwróconą" rozprasza się w od¬
powiedniej ilości wody w obecności czyn¬
nika emulgującego, przy czym „emulsję od¬
wróconą" przywraca się to jest przekształ¬
ca w żądaną emulsję typu „oleju w wodzie".

Dodatkową ważna cecha wynalazku po¬
lega na tym, że „emulsję odwróconą" w
pierwszym okresie procesu wytwarza się
również za pomocą czynnika emulgującego.

Dalszą ważną cechę sposobu niniejszego
stanowi, że użyte środki emulgujące są roz¬
puszczalne w wodzie, a środki zastosowane
w jednej z zalecanych postaci wytwarzania
„emulsji odwróconej" stanowią roztwór za¬
sad, zawierający znaczną ilość wody w sto¬
sunku do ilości smoły lub podobnego mate¬
riału, wraz z mydłem albo proteiną rozpu¬
szczalną w zasadach, taką jak kazeina, z
solą potasowcową stosunkowo słabego kwa¬
su albo z mieszaniną dwóch lub większej

liczby tych materiałów, natomiast czynniki
emulgujące, stosowane korzystnie do przy¬
wracania „emulsji odwróconej" są roztwo¬
rami zasad, zawierającymi co najmniej my¬
dło oraz proteinę rozpuszczalną w zasa¬
dach, taką jak kazeina, albo taką substancję
jak alginian sodowy.

Aparat odpowiedni do wykonywania
sposobu niniejszego składa się zasadniczo z
dwóch zbiorników o odpowiednich pojem¬
nościach, umieszczonych w ten sposób, że¬
by zawartość pierwszego zbiornika (do „e-
mulsji odwróconej") mogła spływać do dru¬
giego zbiornika (do „emulsji przywróco¬
nej"), oraz ze środków do spuszczania go¬
towej emulsji z drugiego zbiornika. Każdy
ze zbiorników jest zaopatrzony w mechani¬
cznie napędzane mieszadła typu umożliwia¬
jącego skuteczne mieszanie zawartości
zbiorników; mieszadła te obracają się ze
stosunkowo małą szybkością. Zbiornik do
„emulsji odwróconej" jest zaopatrzony w
parowy system grzejny, aby umożliwić u-
trzymywanie zawartości zbiornika w stanie
ciekłym, a zbiornik do „emulsji przywróco¬
nej" również może być zaopatrzony w o-
grzewanie parowe, aby ułatwić przygoto¬
wywanie środków emulgujących stosowa¬
nych w tym zbiorniku. Aparatu powyższego
typu użyto w każdym, z niżej opisanych
przykładów, przy czym mieszadła obraca¬
ły się z szybkością około 30 obrotów/min.

Niektóre środki rozpraszające lub emul¬
gujące, stosowane w tym procesie, wytwa¬
rza się w sposób następujący.

a) mydło sodowe ciekłej żywicy. Mydło
wytwarza się z żywicy handlowej przez
dodanie do niej ługu sodowego (np. w po¬
staci 20%-owego roztworu) w ilości 10%
wagowych NaOH w stosunku do ciężaru
ciekłej żywicy. Ilość wody dobiera się tak,
aby mieszanina zawierała 50% wagowych
mydła. Jeśli mydło to rozcieńczy się do
2% wodą destylowaną, to wartość pH roz¬
tworu powinna mieścić się w granicach 8,5
—*■ 9,5; jako wskaźnik stosuje się fenolofta-
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leiiię. W praktyce często okazywało się ko¬
rzystnym rozcieńczenie tego mydła oraz
mydeł, dalej opisanych, wodą, np. do 25%,
aby ułatwić ich przepompowywanie.

b) mieszanina sodowego mydła żywico¬
wego z kazeiną.

W zależności od wagi kazeiny, oprócz
przeznaczonej do dodania ilości 50%-owe¬
go sodowego mydła żywicowego, może być
konieczne dodanie dalszej ilości zasad w
celu rozpuszczenia kazeiny. Te dodatkowe
ilości zasad można dodawać albo db my¬
dła, w celu wytworzenia materiału zapaso¬
wego, albo też można je wprowadzać z ka¬
zeiną. Na przykład mydło według punktu
a) o wartości pH = 8,5 — 9,5, oznaczonej w
opisamy sposób, przyjmuje około 6,8 kg ka¬
zeiny na 45,4 kg 50%-owego mydła. Taki
stosunek kazeiny i sodowego mydła żywico¬
wego jest odpowiedni do emulgowania pew¬
nych smół (patrz przykład IV), jednak le¬
piej jest obrać stosunek o przybliżonej war¬
tości: 1 kg kazeiny na 1 kg 50%-owego so¬
dowego mydła żywicowego, gdyż taką mie¬
szaninę można stosować ogólnie w procesie,
a do osiągnięcia tych proporcji w mieszani¬
nie należy wprowadzać dodatkowe ilości
zasad, jak to zaznaczono poyjryżej.

Odpowiednią mieszaninę wytwarza się
przez zmieszanie równych ilości wagowych
sproszkowanej kazeiny rozpuszczalnej (np.
znanej w handlu pod nazwą „Laitzo" Bran¬
da) oraz 50% -owego sodowego mydła żywi¬
cowego według punktu a) wraz z dodatko¬
wą ilością roztworu zasad, potrzebną do
rozpuszczenia kazeiny. Odpowiednimi zasa¬
dami są: wodorotlenek sodowy, trójzasado¬
wy fosforan sodu, wodorotlenek amonu, wo¬
dorotlenek potasu albo boraks. Odpowied¬
nie ilości zasad podanoi w następującym
przykładizie. Mieszaninę kazeiny z sodo¬
wym mydłem żywicowym rozcieńcza się go¬
rącą wodą doi stężenia 15 — 25% w sto¬
sunku dlo ilości suchego materiału.

Jeżeli stosuje się dodatkową ilość za-
śa'df-w celu rozpuszczenia kazeiny, to nale¬

ży unikać zbyt dużego nadmiaru ich (w
razie użycia np. mocnej zasady takiej, jak
wodorotlenek sodowy), a wartość pHotrzy¬
manej mieszaniny, mierzona, jak opisano
powyżej, w stanie rozcieńczonym, powinna
mieścić się w granicach 8,5 — 9,3, Jeśli
dodatkowa zasada jest słaba, taka jak amo¬
niak, to ma się większą swobodę, jeżeli
idzie o jej ilość, gdyż możliwy jest nad¬
miar, który oczywiście nie wywiera zbyt
wielkiego wpływu na wartość pH mieszani¬
ny. UwagJ te dotyczą również dalszych
przykładów, w których stosuje się amo¬
niak.

c) mydło amonowe ciekłej żywicy.
Mydło wytwarza się mieszając 27,2 kg

ciekłej żywicy z 27,2 kg wody i 4 kg amo¬
niaku (o ciężarze właściwym 0,880), po
czym dodaje się 50 kg wody; tak otrzymam
mieszanina zawiera w przybliżeniu 25%
wagowych amonowego mydła żywicowego.

d) mieszanina kazeiny z amonowym
mydłem żywicowym. 18,2 kg 25%-owego
amonowego mydła żywicowego według
punktu c), 9,1 kg sproszkowanej kazeiny
rozpuszczalnej, jak zaznaczono w punkcie
b) i 27,2 kg gorącej wody (np. o tempera-
turze* 85°C) miesza się ze sobą, po czym
dodaje się 0,86 kg amoniaku (o ciężarze *
właściwym 0,880).

e) mydła kwasu olejowego. Inne mydła
lub czynniki emulgujące, które można sto¬
sować zamiast czynników powyższych, wy¬
twarza się przez zastąpienie ciekłej żywicy
kwasem olejowym przy odpowiedniej zmia¬
nie ilości zasad. Kazeiny dodaje się następ¬
nie, jak wyżej.

f) alginian sodowy. Stosuje się go w
zwykłej postaci handlowej to jest w stęże¬
niu 10% -owym (w której znajduje się om
w sprzedaży pod nazwą „Lissom" Branda),
albo też który można otrzymać przez trak¬
towanie kwasu alginowego wodorotlenkiem
sodowym.

g) mieszanina kazeiny z alginianem so¬
dowym, 11,4 kg 10%-owego alginiąnu §q-
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dowego, 11,4 kg rozpuszczalnej kazeiny i
45,5 kg gorącej wody (np. o temperaturze
85°C) miesza się ze sobą, po czym dodaje
0,86 kg amoniaku (o ciężarze właściwym
0,880).

h) zamiast mydeł wyżej wymienionych
można stosować zgodnie z wynalazkiem in¬
ne mydła, jak olej czerwieni tureckiej oraz
olejan i stearan trójetanolo - aminy. Kaze¬
inę rozpuszcza się za pomocą odpowiednich
ilości dodatkowych zasad i wody jak w
przykładach powyższych.

Jeśli opisane powyżej mieszaniny kaze¬
iny wytworzono we właściwy sposób, to
podczas stania albo po oziębieniu, albo tyl¬
ko po oziębieniu nabierają one konsystencji
żelu. Taka konsystencja stanowi korzystną,
choć niekonieczną, cechę emulsji według
wynalazku niniejszego.

W każdym z powyższych przykładów
wytwarzania mieszanin kazeiny z mydła¬
mi można uskuteczniać w odpowiednim
zbiorniku (do „emulsji odwróconej" lub
„przywróconej") przed dodaniem smoły
lub podobnego materiału.

Przykład I. Sposób emulgowania opi¬
sany w tym przykładzie stosowano do bitu¬
mu i do różnych smół, np. do smoły z po¬
ziomej retorty, do smoły z retorty piono¬
wej, pracującej w sposób ciągły, doi smoły
z komory pionowej, pracującej z przerwa¬
mi, do smoły pieca koksowniczego ora^ ich
mieszanin. Gatunki smół zemulgowanych
stanowiły smoły począwszy od rlzadkiej
smoły drogowej (o lepkości 10 sekund w
temperaturze 30°C, mierzonej lepkościo¬
mierzem Brytyjskiego Związku Drogowe¬
go) , aż doi paku. W większości przypadków
poddawano obróbce ładunki zawierające
682 kg smoły; dane zamieszczone w róż¬
nych przykładach odnoszą się do tej ilości
smoły.

Wytwarzanie „emulsji odwróconej".
Mieszadła w obu zbiornikach wprawia się w
obrót i do zbiornika do „emulsji odwróco¬
nej" dbdaje się kolejno 18,2 kg 25%-owego

amonowego mydła żywicowego (wytworzo*
nego, jak opisano w punkcie c)) i 68,2 kg
gorącej wody (o temperaturze około 85°C),
po czym miesza się te składniki. Następnie
wprowadza się do zbiornika w okresie cza¬
su około 3 min 682 kg smoły o temperaturze
odpowiedniej do jej upłynnienia (np. mię¬
dzy 50a a 100°C). Wytwarzanie „emulsji
odwróconej" zostaje zakończone zasadni¬
czo z chwilą wprowadzenia reszty smoły,
chociaż mieszadło może jeszcze obracać się
podczas następującego potem wyładowa¬
nia „emulsji odwróconej".

Wytwarzanie „emulsji przywróconej".
Następny zabieg odbywa się w zbiorniku do
„emulsji przywróconej", którego mieszadło
jest obecnie w ruchu. Do tego zbiornika
wprowadza się kolejno 18,2 kg 25% -owego
amonowego mydła żywicowego,, 9,1 kg
sproszkowanej kazeiny rozpuszczalnej, 27,2
kg gorącej wody o temperaturze około 85°C
oraz 0,86 kg amoniaku (o ciężarze właści¬
wym 0,880). Powstaje przy tym mieszanina
kazeiny z amonowym mydłem żywicowym,
opisana w punkcie d).

Następnie zawartość zbiornika do
„emulsji odwróconej" dodaje się w sposób
ciągły do mieszaniny w zbiorniku do
„emulsji przywróconej", przy czym szyb¬
kość dodawania jest stosunkowo duża w
przypadku „emulsji odwróconej" wytwo¬
rzonej ze smoły o stosunkowo małej lepko¬
ści, natomiast szybkość dodawania jest
mniejsza w przypadku „emulsji odwróco¬
nych", wytworzonych ze smół bardziej lep¬
kich, a czas dodawania waha się w przybli¬
żeniu od 45 minut do 3,5 godzin przy zwyk¬
łej szybkości mieszania.

Jeśli „przywracanie emulsji odwróco¬
nej" to jest przekształcanie jej na emulsję
żądanego typu przebiega normalnie, to
czamiawo połyskująca smuga „emulsji od¬
wróconej " może być widziana na powierzch¬
ni „emulsji przywróconej" począwszy od
wpustu do „emulsji odwróconej" (znajdu¬
jącego się ponad najwyższym poziomem
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cieczy w zbiorniku do „emulsji przywróco¬
nej") prawie na całej długości obwodu
zbiornika. Poza tym w pierwszych okre¬
sach dodawainia „emulsji odwróconej" mie¬
szanina w zbiorniku do „emulsji przywró¬
conej*' staje się nieco bardziej lepka.

Po dodaniu całkowitej ilości „emulsji
odwróconej" oraz po zakończeniu zabiegu
„przywracania" to jest przekształcania jej
na „emulsję smoły w wodzie" dodaje się
86,4 kg zimnej lub letniej wody i miesza się
w dalszym ciągu, aby otrzymać produkt
zawierający 75% wagowych smoły. Emul¬
sję można przenieść do zbiornika zapaso¬
wego, w którym pozwala się jej ostygnąć, a
następnie ładuje ją do beczek.

Jeśli pożądane jest obniżenie procento¬
wej ilości smoły w powyższej emulsji, np.
do 65%, to dodaje się roztworu dwuchro¬
mianu potasowego w wodzie, przy czym
emulsję można rozcieńczyć dalszą ilością
wody. Na przykład do mieszaniny kazeiny
z amonowym mydłem żywicowym przed
dodaniem „emulsji odwróconej" wprowa¬
dza się roztwór 0,45 kg dwuchromianu po¬
tasowego w 45 kg wody. W tym przypadku,
aby wytworzyć emulsję zawierającą 65%
wagowych smoły, potrzeba do> rozcieńczenia
220 kg wody zamiast podanych powyżej
86,4 kg.

Przykład II. Cały szereg smół zemul-
gowano w zakresie laboratoryjnym sposo¬
bem według przykładu niniejszego, opisa¬
nym w zastosowaniu do> specjalnego typu
smoły, którą między innymi poddano rów¬
nież obróbce na dużą skalę.

Wytwarzanie „emulsji odwróconej".
Puszczono w ruch mieszadła w zbiornikach
do „emulsji odwróconej" i „przywróconej"
i do pierwszego z tych zbiorników wprowa¬
dzono 18,2 kg 25%-owego sodowego mydła
żywicowego, wytworzonego jak w punkcie
a), o przybliżonej wartości pH = 9, 63,6 kg
gorącej wody ( o temperaturze około 85°C)
i 0,57 kg fosforanu trój sodowego (w posta¬
ci kryształów, zawierających 12 cząsteczek

wody) rozpuszczonego w 4,5 kg wody, a
następnie 682 kg smoły, która w tym przy*
padku była smołą drogową z retorty piono¬
wej, pracującej w sposób ciągły, i wyka¬
zywała lepkość 900 sekund w temperaturze
30°C, mierzoną lepkościomierzem Brytyj¬
skiego Związku Drogowego. Składniki te
wytworzyły „emulsję odwróconą".

Wytwarzanie „emulsji przywróconej".
Do zbiornika do „emulsji przywróconej''
wprowadzono 18,2 kg 25%-owego sodowe¬
go mydła żywicowego wytworzonego, jak w
punkcie a), 9,1 kg rozpuszczalnej kazeiny,
59,1 kg gorącej wody o temperaturze około
85aC, 0,57 litra pięcionormalnego roztworu
wodorotlenku sodowego i 0,45 kg trój sodo¬
wego fosforanu (w pjostaci kryształów, za¬
wierających 12 cząsteczek wody) rozpusz¬
czonego w 4,5 kg wody. Składniki te wy¬
tworzyły mieszaninę kazeiny ż sodowym
mydłem żywicowym.

Przywrócenie „emulsji odwróconej" od¬
bywało się, jak opisano w przykładzie L
Tak otrzymaną emulsję smoły w wodzie
rozcieńczono 189 kg zimnej albo letniej wo¬
dy w celu wytworzenia trwałej emulsji wo¬
dnej, zawierającej 65% wagowych smoły*

Przykład IIL Cały szereg smół zemul-
gowano również w zakresie laboratoryj¬
nym sposobem według wynalazku niniej¬
szego. Zastosowanie metody na większą
skalę opisano: w związku z dwoma poszcze¬
gólnymi gatunkami smoły, mianowicie smo¬
łami drogowymi z retorty pionowej, pracu¬
jącej w sposób ciągły, wykazującymi lep¬
kość odpowiednio 220 sekund i 3 000 sekund
(mierzoną, j ak podano powyżej).

Wytwarzanie „emulsji odwróconej". Do
zbiornika do „emulsji odwróconej" wpro¬
wadzono 9,1 kg handlowego alginianu so¬
dowego (o stężeniu 10%-owym), 77,2 kg
gorącej wody o temperaturze około 85°C i
682 kg smoły. Składniki te wytworzyły
„emulsję odwróconą".

Wytwarzanie „emulsji przywróconej".
Do zbiornika do „emulsji przywróconej"
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wprowadza się 11,4 kg handlowego alginia-
mu sodowego (o stężeniu 10%-owym) 11,4
kg rozpuszczalnej kazeiny, 45,5 kg gorącej
wody o temperaturze około 85°C i 0,86 kg
amoniaku o ciężarze właściwym 0,880 w ce¬
lu wytworzenia mieszaniny kazeiny z algi-
nianem sodowym opisanej w punkcie g).
„Przywracanie" następowało w sposób
zwykły z tą różnicą, że w przypadku smo¬
ły o lepkości 3 000 sekund lepkość miesza¬
niny znacznie wzrosła pó dodaniu więcej
niż połowy „emulsji odwróconej". Wskutek
tegp w tym przypadku przerwano doda¬
wanie „emulsji odwróconej'0 i w celu roz¬
cieńczenia dodano około 18,2 kg letniej wo¬
dy, i dopiero potem dodawano dalsze ilości
„emulsji odwróconej".

W celu rozcieńczenia tak otrzymanej
emulsji smoły w wódzie dodano 211 kg wo¬
dy (albo 193 kg wody w przypadku smoły
o lepkości 3000 sekund), aby otrzymać e-
mulsję zawierającą 65% wagowych smoły.
Emulsje te można było rozcieńczać dalej
86,4 kg wody, aby otrzymać trwałe emulsje
zawierające 60% wagowych smoły.

Powyższe przykłady podają najlepsze!
sposoby wytwarzania emulsji według wy¬
nalazku niniejszego, lecz okazało się rów¬
nież, że „emulsję odwróconą" można wy¬
twarzać rozmaitymi sposobami oraz że
można ją przywracać za pomocą odpowied¬
nich środków, jak opisano powyżej.

Jako przykłady środków „odwracają¬
cych", które dały dobre wyniki przy uży¬
ciu różnego rodzaju smół, przy czym ich
ilość odpowiadała 682 kg smoły, a roztwór
„odwracający" zawierał we wszystkich
przypadkach 1,6 kg odczynnika, rozpusz¬
czonego W 77,2 kg wody, można podać na¬
stępujące:

L octan, mrówczan, boran, stearan albo
trój zasadowy fosforan sodowy,

IL chromian, dwuchromian lub olejan
potasu,

III. olejan albo stearan trójetanolo -
aminy,

IV. olej czerwieni tureckiej,
V. klej, krochmal lub skrobia w iloś¬

ciach od 0,45 do 4,5 kg zależnie od okolicz¬
ności,

VL 0,16 kg wodorotlenku sodowego.
Wreszcie poniżej podano przykład wyr

konania sposobu, przy którym podobne ma¬
teriały stosuje się do wytwarzania zarówno
„emulsji odwróconej", jak i „przywróco-

. ii

nej .

Przykład IV. Wytwarzanie „emulsji
odwróconej". 682 kg smoły drogowej, 40
kg mieszaniny kazeiny z sodowym mydłem
żywicowym (zawierającej 3,5% kazeiny i
11,5% mydła w stosunku do materiału su¬
chego) i 79,5 kg gorącej wody wprowadza
się db zbiornika do „emulsji odwróconej" i
miesza się w celu wytworzenia takiej
emulsji.

Wytwarzanie „emulsji przywróconej".
100 kg mieszaniny kazeiny z sodowym my¬
dłem żywicowym, jak przy wytwarzaniu
„emulsji odwróconej", umieszcza się w
zbiorniku do „emulsji przywróconej" i mie¬
szając doprowadza się stopniowo „emulsję
odwróconą". W celu rozcieńczenia emulsji
dodaje się 148 kg wody, aby otrzymać osta¬
tecznie emulsję smoły w wodzie, zawierają¬
cą 65% wagowych smoły.

Wynalazek niniejszy umożliwia wytwa^
rzanie wodnych emulsji smoły, bitumu lub
podobnych materiałów w prostych mie¬
szalnikach bez potrzeby stosowania młynów
koloidowych albo homogenizatorów.

Tak wytworzone emulsje są odpowied¬
nio trwałe podczas przechowywania ich i
rozszczepiają się dostatecznie szybko po
wprowadzeniu na nawierzchnię drogową.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania trwałych wod¬
nych emulsji ze smół drogowych, paku, bi¬
tumu lub podobnych materiałów, znamien*
ny tym, że najpierw za pomocą czynnika
emulguj ącego wytwarza się emulsję typu
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„wody w oleju*' ze smoły lub podobnego
materiału, przeznaczonego do zemulgowa-
nia, a następnie emulsję tę rozprasza się w
dalszej ilości wody w obecności czynnika
emulgującego, przy czym emulsja odwróco¬
na ulega przekształceniu na emulsję typu
„oleju w wodzie",

2, Sposób wytwarzania trwałych wod¬
nych emulsji ze smół drogowych, paku, bi¬
tumu i podobnych materiałów według
zastrz, 1, znamienny tym, że najpierw przez
mieszanie wytwarza się emulsję typu „wo¬
dy w oleju" z całkowitej ilości smoły lub
podlobnego materiału, przeznaczonego do
zemuigowanja, z odpowiednią ilością wody
w obecności czynnika emulgującego, rozpu¬
szczalnego w wodzie, a następnie emulsję
tę przez mieszanie rozprasza się w dalszej
ilości wody w obecności dalszej ilości czyn¬
nika emulgującego, rozpuszczalnego w wo¬
dzie, w celu otrzymania emulsji typu „ole¬
ju w wodzie1*,

3, Sposób według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tym, że najpierw wytwarza się
emulsję typu „wody w oleju" z całkowitej
ilości smoły lub podobnego materiału, prze-
znaczonegp do zemulgowania, oraz z zasa¬
dowego roztworu, zawierającego znaczną
ilość wody w stosunku do ilości smoły, to
jest co najmniej 5% wagowych w stosunku
do ilości smoły, wraz z czynnikiem emulgu¬
jącym, którym jest mydło, rozpuszczalna
w zasadach proteina, taka jak kazeina, z
solą potasowcową stosunkowo słabego kwa¬
su albo mieszaniną dwóch lub większej licz¬
by tych materiałów i tej „odwróconej
emulsji" dodaje się przy ciągłym mieszaniu
do zasadowego roztworu, zawierającego co
najmniej rozpuszczalną w zasadach prote¬
inę, taką jak kazeina, oraz (albo) mydło
albo sól potasowcową stosunkowo słabego
kwasu, przy czym emulsja typu „wody w
oleju" ulega przekształceniu w emulsję ty¬
pu „oleju w wodzie",

4, Sposób wytwarzania emulsji według
zastrz, 2, 3, znamienny tym, że do wytwa¬
rzania emulsji typu „wody w oleju" stosuje

Druk L. Bogusławsk
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się mydło amonowe ciekłej żywicy, a jako
czynnik emulgujący przy przetwarzaniu
emulsji typu „woda w oleju" na emulsję ty¬
pu „oleju w wodzie" stosuje się mieszaninę
proteiny, rozpuszczalnej w zasadach, takiej
jak kazeina, zasad oraz amonowego mydła
ciekłej żywicy.

5, Sposób według zastrz. 4, znamienny
tym, że emulsję typu „oleju w wodzie" roz¬
cieńcza się yyodą w obecności dwuchromia¬
nu potasu.

6, Sposób według zastrz, 5, znamienny
tym, że dwuchromianu potasu dodaje się
do czynnika emulgującego użytego w celu
wytwarzania emulsji typu „olej w wodzie".

7, Sposób według zastrz, 1, 2 lub 3,
znamienny tym, że jako czynnik emulgują¬
cy do wytwarzania emulsji typu „woda w
oleju" stosuje się alginian potasowcowy, a
jako czynniki emulgujące przy przetwarza¬
niu emulsji typu „woda w oleju" na emulsję
typu „olej w wodzie" stosuje się mieszaninę
proteiny, rozpuszczalnej w zasadach, takiej
jak kaszeina, zaisad onaz alginianu potasów-
cowego.

8, Sposób według zastrz, 1, 2 lub 3,
znamienny tym, że jako czynnik emulgujący
przy wytwarzaniu emulsji typu „woda w
oleju" stosuje się mieszaninę mydła pota-
sowcowego ciekłej żywicy oraz trój zasado¬
wego fosforanu potasowca, a jako czynnik
emulgujący przy przetwarzaniu emulsji ty¬
pu „woda w oleju" na emulsje typu „olej w
wodzie" stosuje się mieszaninę mydła pofa-
sowcowego ciekłej żywicy, zasad, proteiny
rozpuszczalnej w zasadach, takiej jak ka¬
zeina, oraz trój zasadowego fosforanu pota¬
sowca, ' ! I

9, Sposób według zstrz. 1, 2 lub 3, zna¬
mienny tym, że ostateczną emulsję typu
„olej w wodzie" rozcieńcza się wodą.
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